
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 36 del 12/04/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ASSEGNAZIONE RIMBORSO SPESE AI VOLONTARI IMPEGNATI 
NELL'INTERVENTO STRAORDINARIO DI ABBATTIMENTO DELLE NUTRIE SUL 
TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DI ORDINANZE SINDACALI N. 2 DEL 
17.02.2012 E N. 8 DEL 29.03.2012.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì dodici del mese di Aprile alle ore 20:17 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 134 del 03.11.2011 di adesione al Piano 
Provinciale di controllo della nutria anno 2011;

VISTO che il Piano Provinciale prevede la sola cattura delle nutrie con gabbia/trappola e 
successiva  soppressione con metodo eutanasico e che l'Amministrazione Comunale di 
Torrile ha previsto quale rimborso spese per i volontari impegnati nel suddetto Piano la 
somma di Euro 6,00 a capo soppresso e conferito nel freezer comunale;

CONSIDERATO:
- che l'obiettivo del Piano Provinciale, ovvero l'eradicazione della nutria, non è ancora 
stato raggiunto e che tali animali, riproducendosi incontrollatamente, possono fungere da 
serbatoi di insidiosi agenti patogeni;
- che i mezzi solitamente forniti dall'ordinamento sono risultati ad oggi insufficienti ad 
eliminare il fenomeno nonostante gli sforzi che questa Amministrazione ha messo in atto 
fino ad oggi; 

DATO RILEVANZA che il fine prioritario dell'Amministrazione Comunale è la tutela della 
incolumità pubblica e della salute dei cittadini oltre a quello della tutela delle arginature 
dei corsi d'acqua e della salvaguardia delle attività agricole;

RITENUTO necessario pertanto emettere un provvedimento contingibile ed urgente atto 
a consentire interventi straordinari di abbattimento della nutria su tutto il territorio 
comunale, nel periodo compreso tra il 1 febbraio 2011 e il 30 aprile 2012;

RICHIAMATI i Provvedimenti del Sindaco n. 2 del 17.02.2012 e n. 8 del 29.03.2012 con 
cui viene ORDINATA l'attuazione di interventi straordinari di abbattimento delle nutrie 
con l'utilizzo di armi da fuoco;

CONSIDERATO di dover ridefinire, a seguito dell'emissione delle Ordinanze Sindacali 
sopra citate, il rimborso spese da assegnare ai volontari impegnati nell'intervento 
straordinario di abbattimento delle nutrie sul territorio comunale;

CONSIDERATO:
- che la Provincia ha previsto un contributo a favore dei comuni che hanno aderito al 
Piano solamente a fronte delle spese da essi sostenute in attuazione del Piano stesso 
che esula dall'abbattimento con armi da fuoco;
- che questa spesa è quindi totalmente a carico dell'Amministrazione Comunale;
- che non si intende apportare alcuna variazione alla spesa già impegnata dal 
Responsabile del Settore Ambiente n. 595 del 30.12.2011;

RITENUTO di stabilire in Euro 4,50 la somma da assegnare per ogni nutria abbattuta 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

con arma da fuoco e conferita al freezer comunale;

VISTO il solo parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, non avendo il 
presente provvedimento rilevanza contabile o finanziaria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1) DI ASSEGNARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, quale rimborso 
spese ai volontari impegnati nell'intervento straordinario di abbattimento delle 
nutrie sul territorio comunale previsti dalle ordinanze sindacali n. 2 del 17.02.2012 
e n. 8 del 29.03.2012, la somma di Euro 4,50 a nutria abbattuta con arma da 
fuoco e conferita al freezer comunale;

2) DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 17/04/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       17/04/2012       fino al       02/05/2012      .

Addì 17/04/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      17/04/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      27/04/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


